Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, através da Prefeita Municipal no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade técnica da CONSCAM, DIVULGA a lista de classificação com

as notas das provas objetivas do Concurso Público Nº 001/2021.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Estiva Gerbi, 08 de fevereiro de 2022.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES

PREFEITA MUNICIPAL

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI-SP

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

JULGAMENTO DOS RECURSOS

PORTUGUÊS

Professor Educação Básica II - Artes

Questão 04

“à Monet” significa “à moda de Monet”, ou seja, da mesma forma que Monet (é sinônimo de “à maneira de”); trata-se

de uma locução prepositiva que tem crase obrigatória. Por outro lado, a palavra “moda” pode estar subentendida, o que

justifica a crase antes de nome masculino, conforme afirmam Faraco e Moura (1997, p. 392): “Nas expressões à moda

de, à maneira de, a palavra central pode ficar oculta. Então o à poderá fi-car diante de palavra masculina:

O rancho azul e branco desfilava com seus passistas vestidos à Luís XV. (L. F. Telles).” Referência:
FARACO, C.E.; MOURA, F.M. de. Gramática. São Paulo: Ática, 1997.

Recurso indeferido.

Questão 07

O enunciado da questão mobiliza conhecimentos sobre flexão de número dos substantivos (singular/plural). Nesse caso,

o fato de quaisquer dos substantivos dados serem precedidos ou não por artigo não faz diferença alguma em relação ao

que se pede na questão, o que está muito claro - como esses substantivos ficariam se flexionados no plural.
Recurso indeferido.

Questão 10

A letra A não está correta - o plural de “réptil” é “répteis”.

Ainda, embora haja a variante “meles” para o plural de “mel”, “méis” também está correta e, sim, é verdadeiro dizer que

faz o plural da mesma forma que “tonéis”.
Recurso indeferido.

ESPECÍFICAS

Professor Educação Básica II - Artes

Questão 23

As cinco ordens arquitetônicas, segundo Bardi, são: Jônica; Coríntia; Dórica; Toscana e Compósita.

O termo "Composta", da alternativa D está errado.

Recurso indeferido.

 Banca Examinadora do Processo Seletivo nº 01/2021 de Estiva Gerbi-SP

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2022

PROCESSO N° 039/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL, A SENHORA CLÁUDIA

BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

TORNA PUBLICO QUE SE ENCONTRA REABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO LICITATÓRIO NA

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA, INCLUINDO

MÃO DE OBRA E O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS

DESTE MUNICÍPIO.

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A

CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO:

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 38680-

1131 A PARTIR DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2022, DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS

MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL

(licitacaoestiva2017@gmail.com)

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INÍCIO ÀS 09:00H DO

DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2022, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA.

ESTIVA GERBI, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES

PREFEITA MUNICIPAL1

mailto:licitacaoestiva2017@gmail.com

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2022.

PROCESSO N° 043/2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL, A SENHORA CLÁUDIA

BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

TORNA PUBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA PROCESSO LICITATÓRIO NA

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA PARA TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI, DURANTE O PERÍODO DE

12 MESES.

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO JUNTO A

CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO ENDEREÇO:

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E. VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE (019) 38680-

1131 A PARTIR DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2022, DAS 08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS ÚTEIS

MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-MAIL

(licitacaoestiva2017@gmail.com)

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES (PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INÍCIO ÀS 14:00H DO

DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2022, NO PAÇO MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA.

ESTIVA GERBI, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES

PREFEITA MUNICIPAL1

mailto:licitacaoestiva2017@gmail.com

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

CÂMARA MUNICIPAL

RESOLUÇAO Nº 163 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

(De autoria da Mesa da Câmara Municipal)

ONDE DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 121 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI APROVA:

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica alterado o Art. 2º da Resolução Nº 121 de 30 de outubro de 2013 conforme segue abaixo:

“Art. 2º O valor do auxílio alimentação corresponderá a R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e será atualizado

anualmente no mês de Janeiro, através da variação do Índice Nacional de Preço ao Consumidor INPC/IBGE.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, aplicando seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.

Art.3º Revogam se as disposições em contrário, em especial a Resolução 141 de 25 de janeiro de 2017.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

ADEVANIL MOREIRA

Presidente

VALDIR PAZINI

1º Secretário

FÁBIO AUGUSTO COELHO BARBOSA

2º Secretário

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça – Feira,  08  de Fevereiro de 2022 – Ano VI – Edição 575

EXPEDIENTE

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de Fevereiro de

2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos oficiais do município, e

outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade da

Assessoria de Imprensa. (Versão Digital)